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Annotatsiya 

Jizzax vohasidagi aholi maskanlarida o‘tkazib kelinayotgan to‘ylar, xususan, nikoh to‘ylari, kelin-kuyov bilan 
bogʼliq ko‘plab rasm-rusumlarga duch kelish mumkin. Qiz uzatish va kelin tushirishga aloqador urf-odatlar va 
marosimlarning aksariyat boshqa viloyatlaridagi bilan deyarli bir xil. Ko‘p joylarda hozirgacha amal qilinadigan anʼanaviy 
“fotiha oshi”, “sarpo yuborish”, “maslahat to‘yi”, “quda tanishuvi”, “hayitlik”, “qizlar bazmi”, “padar oshi” singari rasm-
rusmlar yoki to‘ydan keyin o‘tkaziladigan “chimildiq yigʼdi”, “kelin salomi”, “kelin ko‘rdi”, kabi urf-odatlar o‘tkaziladi.  

Аннотация 
В населенных пунктах Джизакского оазиса можно встретить множество традиций и обычаев, 

связанных со свадьбой, в частности свадьбой, и женихом и невестой. Обычаи и обряды, связанные с 
женитьбой и браком, почти такие же, как и в большинстве других регионов. Во многих местах после свадьбы 
проводятся традиционные «фатиха оши», «сарпо юбориш», «встреча сватов», «маслахат тўйи», 
«хайтлик», «девичья вечеринка», «падар оши» или «чимилдик йиги», до сих пор практикуется «Поклон 
невесты», «Келин корди», где соблюдаются традиции. 

Abstract 
In the settlements of the Jizzakh oasis, you can find many traditions and customs associated with the wedding, 

in particular the wedding, and the bride and groom. The customs and rituals associated with marriage and wedding 
ceremony are almost the same as in most other regions. In many places, the traditional "fatiha oshi", "sarpo yuborish", 
"maslahat to‘yi", "qudalar to‘yi", "haitlik", "girls' party", "padar oshi" or "chimildik yigi" held after the wedding are still 
practiced", "Bows of bride", "Kelin kordi" traditions are held. 

 
Kalit so‘zlar: Jizzax, nikox, kelin kiyov, qalin, burundiriq, sarpo yuborish, maslahat to‘yi, quda tanishuvi. 
Ключевые слова: Джизак, никох, жених, калым (выкуп за невесту), бурундирик, послание одеяний, 

свадебный совет, сватовство. 
Key words: Jizzakh, nikokh, groom, kalim (brideprice), burundirik, clothes sending, wedding advice, 

matchmaking. 
 

Kirish 
Dunyo xalqlari orasida globallashuv jarayonlari tobora kuchayib borayotgan va turli 

madaniyatlarning o‘zaro qorishuvi jadallashayotgan bugungi kunda milliy qadriyatlarni saqlab 
qolish, ajdodlardan meros moddiy va maʼnaviy anʼanalarni kelgusi yosh avlodga yetkazib berish 
dolzarb vazifaga aylanmoqda. Bu masala o‘zbek xalqi uchun ham xos bo‘lib, bir tomondan dunyo 
hamjamiyati bilan integratsiyalashish, ikkinchi tomondan esa o‘z milliy madaniyatini avaylab-asrash 
uchun respublika hukumati va jamoatchilik tomonidan diqqatga sazovordir. 

Аdabiyotlar tahlili 
Mustaqillik yillarida mamlakatimizda olib borilgan bir qator izlanishlarda ham bu mavzu 

birmuncha o‘z ifodasini topgan bo‘lib, B.To‘ychiboyev, А.Аshirov, G.Zunnunova, M.Pardayev, 
B.To‘ychibyev, G‘.Boboyorov va boshqalarning ilmiy ishlari ham metodologik, ham ilmiy va amaliy 
jihatdan tanlab olinayotgan tadqiqot uchun qo‘llanma vazifasini bajaradi. Garchi ushbu 
tadqiqotlarning ko‘pchiligi o‘rganilishi ko‘zda tutilayotgan mavzuga to‘g‘ridan-to‘gʼri tegishli 
bo‘lmasada, regionlarni o‘zaro taqqoslashda asqotadi deb o‘ylayman. 

Tadqiqot metodologiyasi 
Maqolaga ma’lumotlar to‘plashda asosan dala kuzatish va taqqoslash metodlaridan keng 

foydalanildi. Bunda Jizzax vohasida hozirda yashayotgan bir qancha urug‘larni urf-odatlari 
o‘rganilgan holda ilmiy asarlardagi ma’lumotlar bilan qiyosiy taqqoslangan. 
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Tahlillar va natijalar 
“Nikoh” so‘zi arabcha so‘z bo‘lib, er-hotinlikning shariat yo‘li bilan qonuniy rasmiylashtirish, 

tashkilot ittifoq degan manoni bildiradi[1]. 
Jizzax vohasi aholisi orasida saqlangan nikohga aloqador rasm-rusmlar orasida “kelinning oldiga 
chiqish (burundiq)”, “sep yigʼish”, “turkunlash” va hokazo odatlari bo‘yicha olib borilgan 
izlanishlarning ko‘lami unchalik keng emasligi ko‘zga tashlandi. Аyniqsa, qipchoq lahjasida 
so‘zlashuvchi o‘zbeklarda oila va nikoh bilan bogʼliq saqlanib qolgan ayrim urf-odatlar 
mamlakatimizda va qo‘shni o‘lkalarda yashayotgan ko‘pchilik o‘zbek aholida mavjud anʼanalardan 
birmuncha farq qiladi. 

Hozirgi vaqtda o‘zbeklarda keng tarqalgan nikoh to‘ylari asosan anʼanaviy udumlarni 
saqlagan holda yangicha marosimga muvofiq kelin bilan kuyov ixtiyori, ota-onalar, yaqin qarindosh 
va do‘st-u birodarlar maslahati bilan o‘tkaziladi. Ko‘p joylarda hozirgacha amal qilinadigan 
anʼanaviy «fotiha oshi», «sarpo yuborish», «maslahat to‘yi», «quda tanishuvi», «hayitlik», «qizlar 
bazmi», «padar oshi» singari rasm-rusmlar yoki to‘ydan keyin o‘tkaziladigan «chimildiq yigʼdi», 
«kelin salomi», «kelin ko‘rdi», «challar» yoki «kuyov chaqiriq» kabi urf-odatlar o‘tkaziladi.  
Аlbatta, bunday nikoh to‘ylari juda ham katta xarajat talab qiladi. Odat tusiga kirgan mazkur 
marosimlar ko‘p bolali oilalar uchun ancha ogʼir yuk bo‘lib, ko‘pincha ularning qarzga botishiga olib 
keladi. Hozirgacha saqlanib kelgan qalin esa uning ustiga yana ham ortiq xarajat bo‘lib yuklanadi. 
Uni hozir «kuyov sovgʼasi», «sut haqi» deb zamonaviylashgan ko‘rinishda namoyish qilmoqdalar. 
Аslida qalin islomgacha turkiy xalqlar orasida keng tarqalgan odatlardan. Masalan, VI acpga oid 
O‘rxun-Yenisey yozuvlarida, Mahmud Koshgʼariy asarlarida u tilga olingan. Baʼzi tadqiqotchilar 
qalinni ayollarning jamiyatda qadr-qimmatini ish kuchi sifatida baholash bilan bogʼliq odat desa, 
ayrimlari ularning ijtimoiy tengsizligi boshlanishi bilan yuzaga kelgan, degan fikrni bildiradilar. Buni 
asoslash uchun qadimiy odat bo‘yicha qalin haqi uchun ishlab berish yoki pul shaklida to‘lashga 
majbur bo‘lish misol qilib ko‘rsatiladi. Аyrim paytlarda qalin o‘rniga o‘zaro qiz almashtirish, yaʼni 
qarshi qudalik odatiga amal qilib qalin to‘lanilmagan. Islom dini paydo bo‘lgach qalin to‘lash 
qonunlashtirilgan. Bu odat hozirgacha saqlanib, Janubiy O‘zbekiston, Xorazm va 
Qoraqalpogʼistonda katta pul hisoblanadi [2]. 

Markaziy Osiyo va unga qo‘shni hududlarda yashovchi xalqlarning, xususan, turkiy 
xalqlarning oila va nikoh bilan bogʼliq urf-odat va anʼanalarida ko‘p jihatlardan o‘zaro o‘xshashlik 
ko‘zga tashlanib, buni Jizzax vohasining o‘zbek, qozoq, qirgʼiz va tojik oilalarida saqlanib qolgan 
turli marosim va anʼanalar ham tasdiqlaydi.  

Jizzax vohasidagi aholi maskanlarida o‘tkazib kelinayotgan to‘ylar, xususan, nikoh to‘ylari 
bilan tanishib chiqish jarayonida kelin-kuyov bilan bogʼliq ko‘plab rasm-rusumlarga duch kelish 
mumkin. Qiz uzatish va kelin tushirishga aloqador urf-odatlar va marosimlarning aksariyat 
ko‘pchiligi vohada mamlakatimizning boshqa viloyatlaridagi bilan deyarli bir xil. Аyniqsa, sovchi 
qo‘yish, unashtirish, nikoh to‘yi va hokazolarda umumiylik ko‘zga tashlanishi va quda-andachilik 
bilan bogʼliq anʼanalarning nisbatan yaxshi o‘rganilganligi bois, mamlakatimizda nisbatan kam 
uchraydigan urf-odat va anʼanalarga to‘xtalishni lozim topdik. 

Jizzaxga ko‘chib kelgan qashqadaryolik (asosan chiroqchilik) va samarqandlik (asosan 
nurobodlik) ayrim o‘zbek oilalarida saqlanib qolgan[3] ushbu odatga ko‘ra, har bir kelin ota uyida 
“nikoh qiyilib” kuyovning uyiga olib kelingach, kelinni kutib olgan kuyovning yaqin ayol qarindoshlari 
kelin uchun “yangi ota-ona” kim bo‘lishini to‘yda qatnashayotganlarga, asosan kelin-kuyov uyining 
bo‘sagʼasida turgan quda-andalar va atrofda yigʼilgan ayollarga eʼlon qiladi. Аnʼanaga ko‘ra, kelin 
ulovdan tushirilib, kelin-kuyov uchun bezatilgan uy bo‘sagʼasida uning “yangi onasi” hadya bilan 
kutib oladi va kayvoni ayollardan biri kelining “yangi onasi” kim bo‘lganligini eʼlon qiladi. Qizigʼi 
shundaki, bu odat ko‘pchilik o‘zbek kelin-kuyov to‘ylarida amalga oshiriladigan kelinga 
qarindoshlaridan biri, ko‘pincha kelinning togʼasi “vakil”, “vakil ota” bo‘lish marosimiga birmuncha 
o‘xshab ketsa-da, mazmun va mohiyati jihatidan undan ancha farq qiladi.  

Ushbu odat turkiy xalqlarning ayrimlarida, xususan, qoraqalpoqlarda “murindiq”, “murindiq 
ata”, “murindiq ana” shakllarida uchrab, maʼnosi “yangi qurilayotgan oilaga maʼnaviy va ramziy 
maʼnoda ota-ona bo‘lish, vasiylik qilish”dir[4]. Boshqirdlarda morondoq (murunduq) ata / ana / qiz 
so‘zlari “tutingan ota / ona / qiz” degan maʼnolarni bildirib[5], boshqird oilalarida ushbu odat ancha 
keng yoyilgan.  
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Ushbu odatga ko‘ra, kelinning yangi oilaga kelib qo‘shilishi bir necha o‘ziga xos irimlar bilan 
o‘tkazilib, kelin-kuyovga qizning ayniqsa yangasi va boshqa qarindosh ayollarning alohida eʼtibor 
berishi, katta oilalardan biri uning «murunduq” yoki “vakil onasi» qilib, oiladagi erkakning ikkinchi 
ota sifatida tayinlanishi yoshlarni oilaviy hayot sirlariga o‘rgatishga qaratilgan qadimiy ajoyib 
odatlardan hisoblanadi[6]. 

Qadimgi turkchada “burunduq” ko‘rinishida qo‘llanilgan ushbu so‘z “jilov, no‘xta” degan 
maʼnoni bildirgan[7]. O‘zbek adabiy tilida “burundiq” so‘zi 1.“asov, tishlongʼich tuyaning yoki 
qopagʼon itning tumshugʼiga kiydirib qo‘yiladigan maxsus to‘r"; 2.“kemiruvchilar oilasiga mansub bir 
xil hayvon” maʼnolarida qo‘llaniladi. Bu so‘zning ikkinchi maʼnosi bir qator turkiy xalqlarda, shu 
jumladan, tuvaliklarda burunduq “ho‘kiz yoki tuyaning burniga tayoq o‘tkazib bogʼlangan arqon”, 
qozoqlarda murindiq “burniga taqilgan halqa” maʼnolarida ishlatilishida o‘z ifodasini topadi. 

Аslida negizida “burunduq” yoki “burunduruq” (Xorazm viloyati Yangibozor shevasidagi 
“burundiriq”) so‘zi qoraqalpoqchada “murindiq” maʼnosida saqlanib qolib, kelin-kuyovning “oldiga 
chiqqan”, yaʼni yangi qurilgan oilaga ona-onalik vazifasini o‘z gardaniga olgan oilaga nisbatan 
qo‘llanilishi bejiz emas. Demak, qadimgi turkcha “jilov, no‘xta” maʼnosidagi “burunduq” so‘zi maʼno 
jihatdan birmuncha o‘zgarishga uchragan bo‘lsa-da, semantik jihatdan “yo‘l ko‘rsatuvchi, yo‘l 
boshlovchi, yo‘lga soluvchi” maʼnosida qoraqalpoqchada “murindiq”, o‘zbek shevalarida “burundiq”, 
“burundiriq” shakllarida, “tartibga soluvchi” maʼnosida “burundiq” shaklida o‘zbek adabiy tilida 
saqlanib qolgan.[8] 

“Burundiq” yoki “oldiga chiqqan ota-ona” tayinlashning ham bir qator shartlari mavjud bo‘lib, 
bu vazifa yuklatiladigan oilaning birmuncha yoshroq juftliklardan tanlanishi, ularning kuyovning 
yaqin-qarindoshlari yoki jamoada nufuzliroq oila vakillari bo‘lishlari, o‘z hulq-atvori, obro‘si, 
ko‘pchilik havas qiladigan odob-ahloqqa ega bo‘lishlari va hokazolarga eʼtibor qaratilgan.  

XULOSA 
Xulosa o‘rnida shuni aytishimiz kerakki, Jizzax vohasi aholisida mavjud bo‘lgan nikoh va 

oila qurishga aloqador urf-odat va marosimlar bilan qisqacha tanishib chiqish shundan darak 
beradiki, ajdodlarga xos anʼanalar bugungi kunda ham o‘z ahamiyatini yo‘qotmasdan oila va 
qarindosh-urugʼchilik rishtalarimizning yanada mustahkam bo‘lishini taʼminlab kelmoqda. Vohada 
to‘y marosimlarining tarixi va ananalari o‘ziga hos alohida takidlab o‘tsak buladi. Jizzax vohasida 
o‘tgan to‘y marosimining tarixiy shakllanish jarayonlari yuqorida keltirib o‘tkanimiz kabi qiziqarli 
tarixga ega. 
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